



go pięcien zrefelny majster nie mógł otrzymać punktualności i tracił odbiorów.

Niejednokrotnie dochodziła mi życzenia, ażeby tytuł uroczego majstra tak samo był prawie ceniący, jak tytuł promowanego lekarza lub doktora; choć tytuł sam nie daje jeszcze żadnej rekołmy, i na takim majstrze można się tak zawiązać, jak na jakim doktorze, to jednak będzie to wskazówka, że przynajmniej taki rzemieślnik użył się gruntownie swego procedur.

Posł Kaysar, socyalista, powiada, że przez cechy rzemiosła się nie dźwigną, a o kasach w cechach nie słuchają nie chcą. Rząd przez prawo o socyalistach zrzucił kasę rzemieślników (i) i ponabierał ją; wódecie nam zatem napródkę ka- sy nasze. Rzemieślnikom nie pomoże się, dopóki ich się nie dopuści do kapitalu.

Posł Kleist-Retzow, konserwatywa, po- piera gorąco cechy i cieszy się, że rząd nie- miotyca zajmować. Majstrów muszą cechy kształcić, a cechy winno prowadzawca dźwigać. Wol- nosć procederowa z 1869 r. to cysteme obokowta, a reforma powinna mieć na oku powedenie wszystkich a nie samych spekulatorów. Jaby- niem był i przeciwi przymusowi do cechów, nie- ograniczona bowiem prowadzi ostatecznie do wolności zbrodni i zamachów — i tęgotny się też doczekali.

Na tem szkodzone obrady i wniosek preka- zawa komisji z 21 członków zdolności, która bę- dzie paragraf paragrafiem rozbięrała, poczem sprawa znowu wróci do parlamentu.

— **Walka z rządem w Kościółcem.** Wzburza w tych dniach śmiech ka. Hauszylid a zakariusa w Mogilnie — piszą do „Germauii” — wielką jest stratą dla parafii mogilniczkiej, proboszczeni jest bowiem dotychczas przez rząd uznawany p. Suszyński, który z całym spoko- jem ducha, znacznie dochoły proboszcza z żoną i konsolacją w Królewem pożywa. W parafii mo- gilniczkiej urządzą wprawdzie jeszcze drugi wi- kary, ale stanowiąc jego w czasie kulturkampfu były chwilnie i powszechne jest przekonanie, że rząd mu pensyę wypłaca, podczas gdy ją śp. ks. Hauszylidowi odjął.

List gołbry swego czasu przedni neopre- biterowy Schultz wydany, został obecn- ie znwołiony.

**Wrześniu, 16. marca.** W kilku numerach waszego szanownego pisma pisałcie o skodli- wym wpływie, jak sądzami polubowymi są szyn- karze, oberżycy, i jak ich tak nazwać nam się upodobalo. Pisałście, że u nas we Wrześniu jest dwóch polubowych szynkarzy, a obaj są szynkarzami itd. Nie było tam wprawdzie naganę żadnej dla obydłych, ale zawrzące mogło im to być nie miło, zwłaszcza, że swój urząd bardzo pilnie i sumiennie sprawują. (Osoby nie były tam popielone, tylko powiciziano, że w ogóle zawrzące są jakże okazy dla kieliszka. Przep. „Ogród”).

Jeden z polubowych był bez przynajmniej jed- ynym z polskich obywateli, który bezinteres-ownie dla dobra miasta i spraw naszych wiele

już uczynił, i pomimo lat podszedł jeszcze wiele czyni. Wystarczy, gdy powiem, że jest od- tyłu lat radnym miasta, — komendantem straży ogniovej i strzelców, — zastępcą Prezesa Tow. Przemysłowego, — członkiem Rady nadzorcz- Spółki pożyczkowej itd. Taoy ludzie z poświę- ceniem dla dobra ogółu z pewnością nie korzy- stają z okazji swego honorowego urzędowania, i chcą w ogóle źle być może, gdy są polubowy- mi jest w obręby, to jednak u nas jak dotąd na- tożakać nie możemy.

W ostatnim numerze pisałście, że w dobrach fr. Ponifiszka na Wrześniu lud się dobrał. W tem wcale nie ma przesady. Dobry wy- robnik wielki wprawdzie wiele od pana, pod któ- remu służy, ale dobre jego mienie przedewsz- ym jest od jego rzetelności, oszczędności, a najwie- ciej od zaradności i zabiegliwości kobiety. Są u nas w dobrach Wrześniańskich wyrobniki, których żony gospodarnością i zabiegliwością (z kur, jaj, gasków, masła, sera, świnków i różnego warzy- wa jak to przy młocię) rocznie po kilkadziesiąt talarów zaoszczędzić umieją, ale są też i kobiety, które przy tych samych życia i utrzymania warunkach prawie z biedą walczą, obsiwiają, gdy pierwszy rok w dobrach pracują. Dobra, rzędna, pracowita, porządna, zaradna niewiasta, jeżeli z- niety enty w ogóle wielkie wino w dom swego mę- ża wnosz, to dla wyrobnika jest całym i jedyn- ym szczęściem. A u nas dotychczas nieśmy jak mało w tym kierunku naś niewiastą wijską pracowała.

Jak wielkie ma tu pole Kościół, szkola i do- brze wali ludzie, objajacy o przyszłość naszą! Oby interesowani popili dobrze i szczerze pod- tym względem zadanie, o ile lepiej, — o ile wię- ciej szczęścia byłoby po stadołach małżeńskich i w społeczeństwie.

### Nowiny polityczne.

**Niemcy.** Wszystkie pisma niemieckie, przy- jąmno pisma Ojca św. od Arcybiskupa kołosię- kiego nadzwyczajnie wielkie znaczenie, twierdząc, że ono zwycięża kulturkampf. Liberalne triumfują nie- pomocnie, wyjąwszy z niego wniasek, że opróko- ściota zlamany został stanowczo, iż Rayn podzi- sił prawom i wymaganiom państwa; zachowawsz ostrożniejszą wstrępną się z ostacnym sądo- mem; rządowe zaś zapiały wiadomości o liście Ojca św. jako ważny wypadek, owag żadnych nad nim nie czynią. Czynią rząd nie był do tego kroku Ojca św. przykotany, i nie wyjął jeszcze pismom swoim rozgowu, jak go przyjął mają?

„Germania” twierdzi, że obecnie rząd młodzi- dłużej nie będzie mógł, bo go pismo Ojca św. zmusza do urzeczywistnienia obecnej rewizji- ustay majozych. Twierdzone nieraz — pisze to katolickie pismo — że rząd do powiadomienia go o nawiszkach księży, przeznaczonych przez wład- ze kościelną na proboszczy, nader wielkie przywiązuje znaczenie. Jeżeli tak jest istotnie, to uszeptuwa Ojca św. ma tem większe dla nie- go znaczenie. Dla Kościola zaś wymagana te- nie byłby nigdy z wszystkich ustaw majozych

wywieścił się w ogóle nad wszystkimi pa- ragrafami ustay tych byłaby zupełnie możliwa dyskusja, gdyby ich nie narzucono Kościółowi

jak jeden całkowy system, ale chciało się i nim porozumieć, co przyjął może, a co odrzu- cił jest smuszony. Ojciec św. czyni więc dobrodziej- nie pierwszy krok na drodze porozumienia, przy- rzekając państwu znaczne ustępowta. Jak waż- no w rzeczy samej jest, nie można jeszcze wie- dzieć, ponieważ są one znane warunki, pod jakimi rząd ma być o mianowaniu księży na urzęda duchowne powiadamy. Wyjaśnienie tych wa- runków zależy rzecz prosta od tego, jak rząd to uszeptuwa Ojca św. przyjmie, i jak na nie odpowie.

Na urodziny cesarstwa zapczą się już zjedną księży gosarstwo do Berlina. Obiecy- wać jest przyjął króla cesariego i brata jego kró- la, następy tron. Zawiązała powochno, że cesar- zewiczowa, trzymająca się od pewnego czasu zdala, od wszelkich uroczystości dworskich i teraz także z Włoch, gdzie przez całą zimę bawiła, do Berlina nie przyjedzie.

**Austria.** Kóło polskie zapytało w Izbie wielekiej Austryi: Czy znaniem ma jest obow- ywiew Własy Sanu i Diomstru w Galicyi? Jakiś- się o skodkach przez te wlywy przysłanych urzę- dowo wiadomości? Czy rząd myśli przyjąć wy- sławami temi dotkniętych, z rządowem wsparciem i pomocą? I wreszcie czy rząd myśli przez fudo- wie wodne i regulacje rzek tych, wylowem na- dal przeszkodzić, dając zarazem nawidzonej wy- lęwami ludności sposobność do pracy i zarobku?

Dotychczas rządowe zapowiczy, wyznaczo- ne dla dotkniętych nowo galicyi w Galicyi, zupeł- są niedostateczne, a sam krajowy kielży byłby przyjęć agrarozom pożyczką w pomoc, nie został wcale w r. z. zwolany, przeto postanowił Wy- dział krajowy prosić rząd, ażeby dla mu tym- czaszem 1 milion zł. austryackich zaliczył, którą kraj potym zwroci. Wyziału celu udało się do cesarza deputacya Wydziału i marszałek krajowy hr. Wodzicki.

— Wszystkie pisma galicyjskie, a nawet po- ważny „Casus” mają za złe ministrowi Ziemi- ańskowskiemu, iż nie starał się do rządu wpro- wadzić ministra Polaka, jak się to słusznie, ze- względu na stanowisko Galicyi i Koła polskiego w Austrii należało. Tymczasem zdaje się, iż mi- nister Ziemiańskowski nie był wcale w stanie tego uczynić, a zarzuty mu czynione są jejnym wywodem z wykładu Polakom niewyrozumia- łości, gdyż im się zdaje, że to on-ego pragna i co- jest w gruncie rzeczy słuszne, stać się kościełom powinno. Zresztą nowo powołani do rządu mi- nistrowie ośwasty i sprawidliwości, mają być tak bardzo niedołężni, że należą się znowu spowiedz- zmian w ministerstwie.

**Ziemia polskie.** Urzędowy wieleki „Fr. blatt” zapewnia, że sławnemu Apocynitowi dano w Petersburgu naukowe, by sobie rozsządnie postępować, i prawdziwie dziecinnie wybrkami i rozporządzeniami Polaków bez potrzeby nie drażnić.

— Rząd niesmorodowany w budowniam w Pol- sce prawosławnych, za pieniądze kołosięk cerkwi, wystawiał kancelarzowi gajowi cerkiew pod śnie- gą Wawrzego, i jak gdyby innego grobuł pod nią mu zabrakło, zabrał pod nią granta księży Ka- madulów na Bielachan. Przy cerkwi tej, powsta- ła zabudowa pod bokiem katolickiego kołosięk.

— Rząd niesmorodowany w budowniam w Pol- sce prawosławnych, za pieniądze kołosięk cerkwi, wystawiał kancelarzowi gajowi cerkiew pod śnie- gą Wawrzego, i jak gdyby innego grobuł pod nią mu zabrakło, zabrał pod nią granta księży Ka- madulów na Bielachan. Przy cerkwi tej, powsta- ła zabudowa pod bokiem katolickiego kołosięk.

## Bietka

opowieść z życia ludu wielkopolskiego  
wyjęta  
przez Sena.

(Dalszy ciąg.)

Ale na wiosnę były jeszcze lepiej. Dziewczyna nie trzymana na uwagi ożdyła, i chociaż w pra- cy ciężkiej, to przy koproty, to przy sadzeniu lub pielniem, cięższą się pikiemnie światu Bożemu, i wtemu słońku zieleni lasów i pół kwiatów jak i ogrodów i ptakom śpiewakom, w polny pas- kiel, jejkie do woli nastuchają się mogła. W jed- ny pracy była też śmiełcza ze Szczepkiem, i nieraz porównała z nim po dawnemu, po dzie- cinnemu, jak za tych dobrych czasów, w których nie czasała smutków sierotowa, w których oko matki czuwało nad nią i zszębało do niewinne- jępoty.

— Widzisz Bietka — mawiał wtedy Szczep- ek — żeby ty zawsze była taka wesoła, toby nam jeszcze sprzeżyśśa ta robota, i ani byśmy się spo- dzieli, jakby nam tydzień minął, a przyszła nie- dzieiela lud święto.

— Zachęściła — odpowiedziała smutnie dzie- wczyna. Niby to ja zawsze mogł zapomniać, że

matka w grobie, ojciec w służbie, ja na cudzej- Jaszce, a w chacie naszej oby ludzie siedzą? Mat- ka zawsze mówiła, że najcięższe to doła sieroty, a miła prawda moja matucha kochająca.

— Ciężko sercom na obym chlebie!

— Alboż my to są sobie oby? — wołał go- rąco chlebik. Matka ci jest chrześną — ojciec cię bardzo lubi, a mnie jesteś taka miła, jak rodzona siostra. Nieha bism ci przychylili, gdy- bym mógł. Jeno żądzają, a w ogóle dla ciebie walczono.

— Tyby się spalił na węgiel, i nibyom z te- go nie miaka, jeno palnie — zasmiała się, ramie- niąc dziewczynę. Lepiej mi to pomóc w robot- cie, niż chrześną będzie łajala, żęmy się zapo- żnił.

Jedni Bietos z Bożą wiosną przedzej i milaj- cesa miłali, to i w Andrzeja jak gdyby nowo- duch wstąpił. Zimą nie było na probastwie wiel- kiej roboty, więc mu się dłużyło okrutnie i smu- tkom ożędził się nie mógł, ale z wiosną przyby- ło pracy, a z nią iżej było zapomnieć o nie- szczęściu biednemu. Mielej mu było na samo- tności w polu, niż ciągle na podwórzu kreć się i mieć na oczach ludzi, których zdawał się lekąd, czy wydzidił. Nie można też było zarzucić mu ani lenistwa, ani najmniejszego zapomnienia na-

wet, a ks. Maciej aż róg zuchciał, tak był z do- brego postępowania jego zwadowany.

Jednak p. Wiktorya niedowierząco kiwała głową.

— Nie mogę mówić — odpowiadała na po- chwały księdza — Andrzej niedowierząco do- brze się zachowuje. Ale wierz mi ks. brat, z nim coś jest nie rycyngt — i ja się ciągle lekam, że to się śli skofczy.

— Oj Bietko, Bietko — śmiał się ks. Ma- ciej — nigdy was zadowolnić nie można, coś wam się zawsze przydaje, lekając się własnego cie- nia i niepokojenie bez potrzeby.

— Niechże już tak będzie, że się przydaje — mówiła bez gniewu jejmąd — i to nie mnie samej tylko, ale wszystkim naszym ludziom. I oni nie mogą wywinąć do ciągłego smutku An- drzeja, do jego dzikości, do tego częstego ze so- bą samym gadania. Widziałam na własne oczy, jak Hancocka wystraszona przed nim się niby przed złem jakim żęgnata, a strofowana prze- zemiem zawołała: „Proszę Jejmość, ja za to nie mogę, że go się bije. On taki czasami straszny, jakby że w nim siedziło!” Albo to dziecko, czyż ono także nie dzwina? Jone byłoby już dawno zapomniała matki i naukiwo do ludzi, choć ob- cych sobie, a temu gadać co chcecz, pochlebiaj

zakończono dem przystąpi, dla wysłuchania żołnierzy moskiewskich.

Tym sposobem słynne Bielany, sławne z odpuścić i corocznych wycozań Warszawian, miejsce spoczynku sławnego uczonego męża stanu i dobroczyńcy ludu ks. Staszka, przy którym strukane zakładem czyste moskiewskim, przy którym chęć i pokucie życie księży Kamiedów, będzie nadal prawie zupełnie niepodobne.

— Mieszkańcy Kalisz zobowiązali się składać corocznie 10 tysięcy rubli podatku na utworzenie siem masegą szkołę realną, której nadawał imie cara Aleksandra, bo tylko pod tym warunkiem można było otrzymać na nią pozwolenie.

Domrzał nasz, iż przywlecząc ocyh arszonowych w Warszawie socyalistów, mogli być tylko Moskale, był zupełnie trafny. „Golos” bowiem pisze, że wszyscy trzej, tj. 2 inżynierzy i 1 uczeń medyczny, dopiero niedawno z Petersburga do Warszawy przybyli, widocznie po to, by stać między sobą, zamieszliwioną ludnością warszawską, mroźnic i zachecania socyalistów.

Moskwa. Puseł moskiewski w Paryżu Orlov, został przez kancelarza księcia Gercorakowa odwolany depeszą, która w imieniu cara rozkazuje mu wrócić do Petersburga, i ustanowił w Paryżu Kapnistą, jako umocowanego do spełnienia interesów poselstwa, a ponieważ taki sposób postępowania jest w dyplomacji niezwykły, więc można się domyślać, że wskutek odmowy Francji wydania Moskiew Hartmana, stómnik tych padła bardzo się ozbięła, stary zaś książę Gercorakowi wielki nieprzyjaciel Niemiec, a przyjaciel Francji, będzie musieli ustąpić z urzędu, bo car widocznie obrony na Francją, będzie chciał przybliżyć się do Niemiec i Austrii. Dobry więc w gruncie rzeczy wypadek, nie wydania Moskiew Hartmana, może zmienić zupełnie postępowanie i dążenia Moskwy, i wypaść bardzo na zmianę politycznych stosunków państw europejskich.

— Wiedeński „N. W. T.” dowiedział się z Petersburga, że car niebezpiecznie jest chory, ale wiadomości te! zaprzeczają urzędowo, zapewniając, że car jest tak zupełnie zdrow, iż przyjmuje nawet odwiedziny obcych.

Jak francuzki „Figaro” zapewnia, Orlov został powołany przez cara do Petersburga, wskutek przypięcia listu z Paryża papierek do sprawy Hartmana odszczepiającego. Jednak rodzina Orlova pozostaje w Paryżu, a odwołanie jego uważają dotychczas za chwila tylko.

— Śąd w Kijowie skazał na śmierć przez powieszenie, Arseniusza Bohotawskaja, syna popa za to, że należał do nihilistów, był jednym z ich nacelników, brał udział w asiuwaniu zarobowania poczy i kasy wojkowej, zamordował nieuczestniczą Kurkowa, i szerył pomiędzy robotnikami rewolucyjne pisma.

— W Petersburgu aresztowano podczas egzekucyi Miadeckiego trzech młodych ludzi, którzy się przychylino o nim odzywali, i przekonano się, iż to byli poszukiwani oddawna nihilistów. W Suwałkach zaś w Polce, jeden aresztował ów książę Jędzowski, która wyuczyciela i melodyczny w Petersburgu, i niedawno wrócił z tamtejszego domu. Odstawiono ją do cytadeli warszawskiej, jako podejrzaną o udział w zamachu na Loris-Mielikowa.

jak chęsz, zaważe ono takie oświadczenie, smutne, lękiwie, jak ptak na uwieży. Zdaje się niktak w oczach, także blade i chudziutkie, ale i nawet chodzące do szkoły nie bawi. Ludzie będą myśleli, że my je tu głodem mroznym!

— A jómak gotowa je prosić że strachu przed ludzkimi językami — zasmiał się książę. Nie tracię moja Wiktoria serca do niewinnego z sąg smutak dziecka i odpędz od głowy żół przysięgłino. Czynną naszą powinność, a będzie, co Bóg da!

— I dał Bóg ks. Maciejowi pociechę, gdy na św. Michał przyszła wiadomość, że Wójcik zdał egzamin do kwinty gimnazjalnej.

— Nie źle — wcale nieźle — zejszał sobie ks. Maciej. Z 19 roku skończy gimnazjum, potem w dwa, trzy lata seminarjum, i z 23 rokiem będzie księdzem. W sam czas, by mnie starszego wspomógł, lub zastąpił.

Przysła mu jednakoż jakas myśl przykra i zaszepił się.

— Czyż to on pierwszy, z którego uświadomiał zrobić szlag Bożego, i wernego pastera jakiej trzęski nieszp? — westchnął — a wszyscy mnie zważają! Oż w tem złego jednak — dodał otrząsając się z niemylch wspomnień — że nie pokier-

— Wiedeński „N. W. T.” otrzymała z Petersburga korespondencją, która twierdzi, że rząd tylko dla tego wydal wojny Turcji, by przerwał kłopotliwosc nihilistów. Gdy się to jednak nie udało, i po ekonomicznej wojnie episki tem groźniej wybuchły, oddano władzę takim Hurkom, Tollibonem, Dolgorukom i innym, którzy surowością osiwalow zgnieść nihilistów. Sam Hurko wysłał 118 kobiet i 460 mężczyzn, w przeciągu 4 miesięcy, do kopalni syberyjskich, Tollibon zaś zesłał 640 osób na wyspę Sechalin, zwaną wielkim „grobem”. Ofary te nie przeszkodziły jednako nihilistom wykonać zamachu w pałacu, a w tedy nastąpił na carskiej paradzie rozdanie i koczowanie w rękach carskimi oddziałami, powiedziano im śmiało, że takie postępowanie nie się nie zdało, bo budzi coraz większą chęć działania i zemsty w nihilistach, że trzeba zatem osobobnie oddać im nihilistów i pozyskać sobie wszystkich dobrze myślących nadaniem praw i swobód. Cariewicz wrzesnie potępił podobnie tajną policją, i nazwał ją truciźną. Narada trwała bez przerwy 6 godzin, a wynikiem jej było powtórzenie dyktatury Loris-Mielikowiu.

Jenerał ten miał rzec, że spiskowcom są najwyższe stany w narodzie, i na domów przycyżło, że wysoki dygnitarz wojskowy książę K., zamknięty obecnje w więzieniu, powiedział mu, że on i wielu jego towarzyszy przysięgają do każdego rodu, który będzie miał na celu znieść niewolę carską, gdyż przekleństwo tego (dużaj) odwiecał nie myślał. Trzeba tedy powołać nadto od dnia-je w sprawach publicznych — rzucił Loris-Mielikow — a zadowolenie ludu stanie się śmiercią nihilizmu.

Wedle tej korespondencji senat, trzeci odwołanie, iż zarząd tajnej polityki i inne zamurzone instytucje radu carskiego będą pomato zniszczone, a w miejsce ich powstaną władze, bardziej z duchem czasu, dążące do praw i swobód, zjedno.

Anglia. „Times” pisze, że nieprawdą jest, jakoby w Afganistanie wybuchło nowe powstanie. Owszem zapewnio, że po założeniu wojsk angielskich jest tam lepsze niż kiedykolwiek, nieścisłoby carz bardziej garną się do Anglików, a Mahmud Jan, który dotychczas zajmuje Gazni, chce im się poddać.

Naturalnie w Heracie miała powstać zapalowa wojna domowa, między dwoma pretendentami do tronu.

### Wiadomości miejscowe i prowincjonalne

Poznań, 19. marca. Na środowym posiedzeniu reprezentantów miasta oznaczone podatki dochodowy w r. 1880/81 na 427,000 kr., czyli 145 pt. podatku klasycznego, względnie klasykowanego podatku dochodowego. W r. 1879/80 podatek ten wynosił na 110 pt. Magistr wzniósł o 180 procent.

— Na biednych Górnolęzańskach głodem dotkniętych przesłaliśmy dań sto marek na ręce ks. A. Philippiego, proboszcza i prezesa katolickiego komitatu w Łące pol. Czynną.

— Zwrócić ponowienie tułuskiego Towarzystwa Młodych Przemysłowców odbytej się w przyszły piątek, dnia 22, bm., wieczorem o godzinie 8 w własnym lokalu Towarzystwa (restauro-

wali się wedle woli mojej, wazakże wyszedłi wszyscy na ludzi — prócz... — prócz jednego i najmilszego mi. Wola twoja Panie! — i myśi książęda pobiegła z tęsknotą ku temu, który go najciężej zawiódł, błagając Boga o jego nawrócenie, na prawą drogę pracy i obowiązku.

Gdy tak książęda dumiał i poczesał się pokora swoją, wsonął się do pokoju Andrzeja i stanął nieszmiśle przy progu.

— Czy się do stało? zapytał książę, którego nieważnie odawany przybył zaskawiały.

Nie, nie proszę ka. Jęgonosci — odrzekł Andrzeju głosem cichym, a dżaszczym i chrząpliwym — chciałem tylko Jęgonosci prosić... prosić o... prosić o terminację.

— Co, ty chcesz odejść, ty chcesz opuścić służbę moją człowiek! zaważił książę z niepokojem wielkim, a także z obruzieniem. Zastanów się, co robisz.

Andrzeju milczał spojściwszy głowę.

— Co ci się stało? oż chcesz począć? gdzie chcesz iść? pytał książę niecierpliwie i z niezwykłą mu surowością.

— Do żydy — odrzekł Andrzeju cicho, ale stanowczo.

(Dalszy ciąg nastąpi).

cy pi. Bolesława Knoll. Na przarku drinnym się odczyt członka, p. Władysława w Zielińskiego „O poczty w Stowian”.

— \* W mielőcie naszym umarł w tych dniach b. radca rejencyjny i nacelnik wydawni drukach kolecyjnych i wewnętrznych Bunting, który nie mogąc zgodzić się na system falkowy, wolał złożyć swój urząd, niż prowadzić kulturnak. Gośna to uznania sta przekonan w urzędnie państwowym.

— \* Jan Gottlieb Binder, czelnik ciestiel i Siennej ulicy, który się w niedziele trzedzi przewozem głęce członem do Zakładu Krótna, przez zalaną drogę ku Dębnie, zagnął, a poneważ próżno człono zwołano przy składce dzieła Kosobogaja więc należało, aby się w pomocie pódsmym wiezorem do miasta, porwany prądem wody, utonął.

— \* W mielőcie naszym obiegają fałszywe papiery pieciomarkowy, ktorimi oszusta płać, zwykłe ludzimi wiejskim, niezadowolonym poradzić się na fałszerstwo. Niech więc kaidek w przyjeździe papierków takich będzie ostrożny.

— \* Wiosennowa rewizja doródek i omnibusów rozpoczęła się 12. maja i trwać będzie 3 dni.

— \* Na omentarzcu św. Jana znaleziono w zesłańko obywatela nowonarodzonego chłopca.

— \* W Paradyżu, w seminarjum nauczycielskim, odbywał się w dniu 11. b. m. egzamin na nauczycieli pod przewodnictwem pp. radców szkółnych Luckiego i Salskiego. Do egzaminu zgłoszono się 29 abiturjentów i 10 ekstranuryjny. Z tych egzaminu złożyło 6 ekstranuryjny i 2: Bięgoniski Miłkuch z Mieszekowa, Gochak, Gnasicki, Radziejewski z W. Sielicko, Sobczak Miłkuch z Gurnowa pod Pommernem i Świątek, abiturjenci zaś wszyscy złożyli egzamin.

— \* W Murawanej Gośnie przebyły się bal-wiersz czyli galibroda, który może być zarazem rewizorem trychyn. Złożył się mezna do władzy miejscowej.

— \* Smutną wiadomość odebrała „Regensb. Mtbl.” z Kairo: „Młody, siły, petya powolniejszy misionary, ks. Fuchs, w podróży z Kairo do Chartum, w okropny sposób padł życia, został bowiem poarty okolo Berber przy górnym Nilu przez krokodyla”. Ks. Fuchs należał do dycecyi wrocławskiej, studia teologiczne odbył w Włodzawie, Monachium i Lushruku, skąd udał się colem dalszego kształcenia jako misionaryz do Weronji, a stałamt w zeszłym roku na wiosnę do Kairo.

Ostrów, 18. marca. Dnia 12. h. m. sądiono tutaj niejaką Zielińską. Jest to dawna białka twarzą, która się ubierałajsa karana już bowiem w Pommarni dwukrotnie 3 miesiącami więzienia. Udała się ona do polkniecia was Krecpog pod Ostrowem do byłej salkicy Bięgoniskiej przedstawiając się, że zbiera na meze za s. p. księdza Jęfonia, zmarłego w Pommarni. Bięgoniska dała jej 4 złote; na drugi dzień egryanka powróciła, żądając od Bięgoniskiej jeszcze więcej pieniędzy, grożąc, że jej groźby nie będą odpuśczone; przytem wymieniała jednego z kis. prałatów pommarskich, ktorzy pieniądze miała, dopydła. Nieuczciwca oszustkę podano do prokuratora i sądz książę ją na 4 miesiące więzienia. Po 4ch miesiącach rozpoczęło zapewnio na nowo swoje rensioch, niech więc kobiety przed nią będą ostrożne.

Redaktor odpowiedzialny Wiktor Stawicki w Poznaniu. (Ze wszelkie niżej pedane ogłoszenia i nadawane reklamy, redakcja pisma naszego nie bierze żadnej odpowiedzialności.)

### Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 19. marca

Ceny ustanowione przez starostwo w wyłączeniu kupieckim.	Za 100 kilogramów		
	średni.	połowy.	pełny.
Pszonicy	11 10	10 50	9 80
Zrta	8 10	8 25	8 10
Jęczmień	8 10	7 60	7 30
Owsa	8 90	7 80	7 40

O k o w i t a (z beczki) za 100 litrów po 100%  
Twarzą wypowiedziano 00,000 litrów, czasa wypowiedzi 61,200 mk. na marek 61,200 mk., kwiecień 61,500 mk., maj 61,100 mk., kwiecień 61,900 mk., czerwiec 62,700 mk., lipiec 63,200 mk., sierpień 60,000 mk.

### Wrocław 18. marca. (Ceny targowe miedziki.)

Stale ceny ustanowione przez deputacją targową.	W markach i fonygach za 100 kilogramów		
	piękn.	średni.	pośled.
Peszczaka biała	29 20	21 10	20 10
„ żółta	21 60	20 30	20 10
Zyto	17 20	16 30	15 80
Jęczmień	17 20	15 90	14 90
Owies	15 70	15 30	14 90
Grych	19 50	17 70	16 50

Jarmarki. W Wielk. Kąkietwie Pommarskim Dnia 23. marca w Czembovic, Daleku, Introslino, Mistrzaco, Srodzie, Klecku, Gniewzowcu, Powidze, Skolecku, Rynarszewcu dn. 24. w Czarnkowie, Szamotkach, Jaraczewcu, Janowcu, dn. 31. w Chyrczu, Zrolowic dn. 1. kwietnia w Poznaniu; dn. 5. w Pleszewie, Pile, dn. 6. w Szczerzynie, Kamionie, Miedzisku, Pile, Wolstynie, Strzelnie, Szamocie.

# Otwarcie szkoły różniczej w Szamotułach.

Za pozwoleniem pana ministra rolnictwa, domowej i lasów będzie szkoła różnicza dla W. Księstwa Poznańskiego już od **Wielkiej nocy** r. b. ze Wschowy do Szamotuł przeniesiona, a nauki już się rozpoczną w Szamotułach z dniem 7. kwietnia r. b.

Szkoła ta będzie od razu otwarta z 6 klasami i to z 3 klasami fachowymi właściwego zakładu i z 3 klasami przygotowawczymi.

Zgłoszenia do przyjęcia do klas przygotowawczych i fachowych przyjmuje magistrat w Szamotułach oraz dyrektor zakładu p. Struve czasowo jeszcze we Wschowie mieszczący. Ostatni udzieli także na zapytanie wszelkiej wiadomości o szkole.

Do 3 klasy właściwej szkoły różniczej będą przyjmowani tacy uczniowie, którzy są przygotowani do trzeciej gimnazjalnej albo szkoły realnej pierwszego rzędu, albo do odpowiedniej klasy jakiej innej szkoły publicznej i przygotowanie to wykazę przed świadectwem odejścia albo też w osobnym egzaminie przy przyjmowaniu.

Szkoła przygotowawcza przyjmie do najniższych klas takich uczniów, którzy odpowiedzą warunkom przyjęcia do szkoły gimnazjalnej lub szkoły realnej.

W zakładzie będą uczyli oprócz nauki o prowadzeniu gospodarstwa, o chowie bydła, o uprawie roślin i pomiarze gruntów, także języków niemieckiego (polskiego), francuskiego, łacinskiego, matematyki, zoologii, botaniki, fizyki, chemii wraz z mineralogią, historii, geografii i rysunków. Na naukę religij obowiązani będą chodzić tylko tacy uczniowie, którzy jeszcze nie byli u spowiedzi.

Kto złoży egzamin z ukończenia całej szkoły różniczej, ten nabędzie prawa do jednorocznej służby wojskowej.

Szamotuły, 16. marca 1880.

## MAGISTRAT.

### Bilans

Kasy Pożyczkowej dla miast Osafra i okolicy (ęgłki wpiast) za rok 1879.

Wskale	50198 00	Pasywa	7 00
Zaliczeń procesowno	9 00	Bundusz żelazny mk.	2376 43
Z Rachmowski	4109 40	Udziały wraz z dyw.	10875 83
Gólkowa		Depozyty z procentem	3
		za rok 1879	42696 22

Osielców przeszedł z r. 1878 na 1879  
 przybyło . . . . . 248  
 . . . . . 68  
 razem 316  
 ubyło . . . . . 6  
 przeszadł na rok 1880 304.  
 Ostrów, dnia 16. marca 1880.

### Zarząd

- Ks. Sikorski, St. Wesołowski, kierownik,
- W. Dynalski, kasjer, (289)
- Pokój wypożyczy za 10 mk. od 1. kwietnia do wyjazdu z Grehli, Łazieński nr. 2. II piętro. Tomaszewska. (285)

### Na nadchodzące święta Wielkanocne

Warszawskie mazurki, tory, bańkuchy, ciasta deserowe, babki, placki, maczek kolorowy hant po 1,60 mk

O wczesne zamówienia uprasza  
 cukiernia i fabryka karmelków, czekolady i rozmaitych ciast warszawskich  
**K. STARK,**  
 przy ulicy Wrocławskiej nr. 14.

Podajemy niniejszem do publicznej wiadomości, że pan **Ignacy Andrejewskiemu**, mistrzowi kominiarskiemu w Poznaniu, na Piekarskich nr. 24, powierzyliśmy agencję naszego Towarzystwa w wydziale ubezpieczeń od ognia na miasto Poznań i okolice.

Akwizgran, w marcu 1880.  
**Akwizgrańsko-lipskie Tow. akcyjne ubezpieczeń.**  
 RADA ZAWIADAWCZA. DYREKCYJA.  
 Erckens. Th. Grosse, w zastępstwie.  
 Powołując się na powyższe ogłoszenie, polecam się do zawierania zabezpieczeń od ognia i oświadczam ma gotowość do dostarczania prospektów i udzielania każdej żądanej informacji.  
 Poznań, Piekary nr. 24.  
 Z uszanowaniem  
**Ignacy Andrejewski,**  
 mistrz kominiarski.

(291)

Osiadłem się  
**w Murowanej Goslinie**  
**Dr. Andrzej Ożegowski,**  
 lekarz prakt. chirurg i akuszer.

Mam zaszczyt donieść Szanownej Publiczności miast Poznań i okolicy, iż z dniem 15. marca r. b. osiadłem się w Poznaniu jako **malarz dekoracyjny i pokojowy.**

Długoletnia praktyka w szkole sztuk pięknych dała najlepszą gwarancję mojej kwalifikacji. Będąc wycie w sztuce wszelkim wymaganiem jakości uczynić, polecam się takowemu względem Szanownej Publiczności.  
**Maksymilian Łopulski,** malarz dekoracyjny i pokojowy,  
 (286) św. Marcin nr. 47.

**Największy skład**  
**wszkiej ubrania męzkie**  
**J. Skóraczewskiego, Poznań,**  
 Stary Rynek nr. 55 I piętro.

Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność miasta i okolicy Szamotuł, iż wykonuję **wszelkie ubrania męzkie** w zakres wchodzący z własnych sprowadzonych materii z rozmaitych fabryk po cenach bardzo przystępnych, według najnowszych wzorów, zarogując sumiennie za trwałość i dobrą robotę oraz gustowne wykonanie kroju, półniacj za gotowym ubraniem będą w stanie się przyszyć.

Kawowcem mam zaszczyt donieść, iż mam czapki z fabryki Wro C. Adamskiego z Poznania na składzie.  
**H. Skrzypczyński,**  
 krawiec męski w Szamotułach.  
 (287)

**Świecice oltarzone**  
 z czystego wosku białego i żółtego, jako i **Paschały z granatami**  
 poleca Stanowemu Duchowieństwu, Dozorcom Kościołom i Bractwom **M. Sobieski,**  
**Fabryka wyrobów woskowych,**  
 Poznań, Szaroka ulica nr. 24. (248)



**A. Kromolicki, krawiec**  
 Poznań,  
 Jezuitska ulica nr. 12.  
 Zawiasdam niniejszem, iż otworzyłem **Skład gotowych ubiorów męzkich,** po malarz nielkni piosach, i tak: **czarna, surduty procesowny** już od 16 mk., **spodnie** 7 mk., **kamielka** 4-50 mk., **wiosenne piana,** ubrania dla chłopców w wielkim wyborze, przymem wielki wybór sukna waskiego gatunku.  
 Zamówienia wykonuję elegancko według najnowszych karnali (195)

**Tanio! Tanio! Tanio!**  
 Magazynu gadoherly męzkiej E. Marcusa, Wrocławska ul. nr. 1 dostarcza przez tamie zakupno i oeszczędzenie pieniezniaczka po udzieleniu taniach cenach (344)  
 kompletne gotowe ubiory, szlafrocki, paletylo łakotie, i ubrania dla dzieci, Miore w bródki cenie starannie, za miare przydy, moim, takie się wykonują, oraz wszelkie gatunki sukna, bukshiny, koryta na ubrania i paletylo.  
**E. MARCUS,** Wrocławska ulica nr. 1.

Łaskawym moim Klientom pozwalam sobie uprzejmie donieść, że z dniem 1. kwietnia r. b. pomieszkamie moje w ulicy Wrocławskiej nr. 91 na **ulicy Wrocławskiej nr. 14 II piętro**

przeniosłem. — Polecając się nadal łaskawym względem, szercząc, iż w wykonaniu mojej roboty tak nadal jak dotychczas starannie moim będzie, moim odbiorców w każdym względzie zadowoloid.  
**F. Dobrowolski,**  
 (294) mistrz krawiecki.

**Ostrzegamy**  
 Szanowną Publiczność, aby osobom synowi resp. pasierbowi **Miechysław Kłossowskiemu,** który has zatrudnił się osobi po Poznaniu i okolicy obedi, nikt na nasz rachunek nie nie dawal, gdyż za niego nie odpowiadamy i nie płacimy.  
**Franciszek i Tekla Hołdry,**  
 Poznań, 17. marca 1880. (296)

Wydane naszym nakładem  
**Do Ameryki**  
 wedle prawdziwego opowiadania spisat **Mieczysław z Poznania**  
 75 stron. opr. Cena 50 fen.  
 polecamy usilnie jako przestrogę dla mających chęć do tej dalekiej podróży.  
**M. Leitgeber i Sp.**  
 (284) Franciszek i Tekla Hołdry.

Najlepszy słonienny **olej,** jako też **największy mocony stółkisz** i tylko tolna dostąd u **Beppicha,**  
 (182) Sapielski plac nr. 11.

**Nie tylko każdemu choremu,**  
 lecz i zdrowym, oosobliwie zaś każdemu opora rodzinę poleca się broszura o 12 str. "Wysięg berpliny z Dru Airy ustnie naturalnego berpliny". Broszura, 5 marek, zawierająca nakładowa w Lipsku (Richter's Verlangung) in Leipzig, przesyła to walony i poczytane dla cierpiących doloio na istniejące kałdowa berpliny (finans). Tak "Wysięg berpliny" jakże i oryginalnie, oosobliwie dżito 6 200 przesła ston. kosztuje 1 M. = 60 kr., z przesyłką pocztową, i M. 30 fen. = 75 kr. wydane są w język ni po liskim. To ostatnio dostarczają się w miastach i miejscowości.  
 Jak sprowadzić wprost z Lipska.

**Doskonali buchhalter**  
 znajduje nsiychmiast miejsce u **Hartwiga Kantorowicza,**  
 Wrocńska ulica nr. 6.  
 Zgłoszenia przed południem między 8 a 10 godziną.

**Młody człowiek**  
 z dobremi wiadomościami szkoln. znajduje w moim kantorze miejsce jako **Uczeń.**  
**Hartwig Kantorowicz,**  
 (297) Wrocńska ulica nr. 6.

**Ucznia**  
 do cukierni posuzuje zaraz **S. Sobeski**  
 (287) w Bazarze.

**Doskonali fortepian**  
 bardzo tania do nabycia, w Ryuku nr. 72. II piętro. (288)  
 Korzystał i bardzo dobrze uzasadniony skład egrar w sąpędkiejściej szkoły Poznańska, który jest ooszczędnym do sprowadzenia. Bi wiadomości udzieli komisyjnar Scherek, Szaroka ulica nr. 1. (292)